Sic res habet in proposito, inuestigatur si quidē formalis ratio distinctiua spiritus sancti à filio, siue filij ab spiritu sancto, an ne sit filiatio, an spiratio. Id igitur vt perspiciatur sic proponitur, tollatur per possibile, aut impossibile spiratio actiua à filio, iam quæratur an ne filiatio ipsa remanēs filiū ipsum à cæteris diuinis personis distingueret, an non? Adde, inquit Scotus, quia positio huiusmodi non tollit rem subiectā, hoc est, spiritum sanctū, Nam cōcessa & admissa hypothesis, adhuc spiritus sanctus extaret, vt qui à patre perfectē procederet.

Admissa igitur quæstione, ea tractari pōt

duobus modis, siue subduplici sensu. Prior sensus est humōl. Vtrū præcisa ratio distinctionis filij ab spiritu S. in eo posita sit, vt filius spiret, & spiritus S. spiretur ab eo, id vero vt inuestigetur, quæratur posito impossibili, nēpe quod spiritus S. à filio non procederet, vtrum filius adhuc personaliter distingueretur ab eo? sub hoc sensu tractatur hæc quæstio à Scoto, Ochamo, Alfonso. i. d. ii. q. 2. q. 1.

Posterior tractandæ huius quæstionis ratio ad refutationē Græcorum pertinet. Vocatur siquidē in quæstionem, vtrū ex eo, quod spiritus S. personaliter à filio distinguitur, sufficiēter concludatur, spiritum sanctū ab eo procedere. Nam illud prius Græci cōcedunt, hoc vero posterius omnino negandū putant: negant siquidē hanc consecutionē: spiritus S. personaliter distinguitur à filio, igitur procedit ab ipso, catholici vero de firmitate illius consequentiæ etiā inter se dissentiunt. Sunt enim qui consecutionē illam firmam omnino esse putent: id quod ex eo volūt esse persuasum, quia si nō procederet spiritus S. à filio, ab eo minimē distingueretur. Alij vero nihil habere firmitatis existimant illā consecutionem, vt qui putent spiritū sanctum à filio personaliter distingui, etiam si ab eo minimē procederet. Hæc igitur oīs cōtrouersia est explicāda. ¶ D. igitur Tho. i. p. q. 36. art. 2. Egid. i. d. ii. q. 3. Dur. q. 2. omnino confirmant firmam esse illam consequentiā, vsq; adeo, vt sublata à filio spiratione actiua, nulla sit inter filiū & spiritū sanctum distinctio personalis, id vero his rationibus volūt esse persuasum. Si spiritus sanctus non procederet à filio, spiritus S. nullus esset: igitur ab eo minimē distingueretur. Antecedens ostenditur. Spiritus S. illud sibi vendicat, vt originem ducat à filio, igitur si spiritus sanctus à filio non procederet, spiritus sanctus nullus esset, consecutio firma est, antecedens ostenditur. Spiritus sanctus procedit per modum voluntatis vt amor, filius autem per modum intellectus vt verbum, at amor rei cognitæ procedit à verbo, siue conceptione rei intellectæ. Nihil enim diligitur, nisi quod mentis con-